
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - 
SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 075, DE 03 DE MAIO DE 2023 

 

DECLARA LUTO OFICIAL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 90, da lei Orgânica 

Municipal de Cariacica, 

DECRETA: 

  

Art. 1º Declarar Luto Oficial, pelo período de três dias, contados da data da publicação 

deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento de LAURA FERREIRA GONZAGA, 

pessoa mais “VELHA” do Estado do Espírito Santo, nascida em 10 de agosto de 

1908, moradora do bairro Cruzeiro do Sul neste Município. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Cariacica-ES, 03 de maio de 2023. 

  
 

 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.05.03 17:39:46 
-03'00'



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, quarta-feira, 03 de maio de 2023 
 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº 075, DE 03 DE MAIO DE 2023 
DECLARA LUTO OFICIAL 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 90, da lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1º Declarar Luto Oficial, pelo período de três dias, contados da data da publicação deste Decreto, em 
sinal de pesar pelo falecimento de LAURA FERREIRA GONZAGA, pessoa mais velha do Estado do Espírito 
Santo, nascida em 10 de agosto de 1908, moradora do bairro Cruzeiro do Sul neste Município. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica-ES, 03 de maio de 2023.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 213, DE 03 DE MAIO DE 2023. 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Douglas Vitor Radaelle do cargo de Coordenador de Microcrédito, padrão C-2, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Inovação; 
II – Gabriel Pereira Nascimento do cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação; 
III – Marcileia de Oliveira Gottardi do cargo de Coordenador de Unidades Institucionais, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 
IV – Fabiana Siqueira de Oliveira Zanoteli do cargo de Coordenador Mobiliza Cariacica, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 
V – Maria Aparecida Quinelato do cargo de Secretário Executivo do Conselho, padrão C-2, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.  
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Douglas Vitor Radaelle no cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação; 
II – Gabriel Pereira Nascimento no cargo de Coordenador de Microcrédito, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação; 
III – Patrícia Vieira de Souza Conte no cargo de Coordenador Mobiliza Cariacica, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 
IV – Fabiana Siqueira de Oliveira Zanoteli no cargo de Coordenador de Unidades Institucionais, padrão C-
2, na Secretaria Municipal de Assistência Social; 
V – Jonathan Leite Araújo no cargo de Secretário Executivo do Conselho, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 03 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 

MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2023.05.03 11:52:53 -
0300


